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Var Tordenskjold strateg? (II)

Lekto r. lic. jur . Per Ja cobsen

Mars trand.

Efter fiaskoen ved Strømstad blev Tor
den skj old aflost af schoutbynacht Ro
senpalm som chef for de n norske Spar
matur, og i februar 17 18 blev han be
ordret som che f for liniesk ibet EBENE

ZER. de r hej ste ko mmando den 30.
mart s for at indgå i Øste rsceskadren
under admira l Rab en (6 1l. T iden so m
linieskibsch ef i østerspen er uden be
g ive nhede r i re lation til undersøgel sen
af Torde nskjo lds st rateg iske ev ne r.
Østcrso fl åden og dermed EBENEZER

blev oplagt i s lutninge n af ok tober. I
s lutninge n af oktober e ller i begynd el
sen af no vember skriver han til ko n
gen. idet han i brevet redegør for en
plan om at stationere en mindre eskad
re ved Chris tiansø for herfra i vinter
måned ern e at hold e oje med den sven
ske flåde i Carlskro na og for at forhin
dre tilførsler fra de nordlyske øste rsø 
havn e (62), Brevet er interessant , fordi
Torden skjold heri vise r rimel ig s trate
g isk og operativ fors tåe lse. Efter Ber
gerse ns opfa ttelse er der ta le om el
projekt , so m Tordenskjold har ar bejdet
med i længere tid. og so m han havde
drøfte t med forskell ige person er , hvor
ved del var ko mme t konge n for øre.

Det resultered e i. at kongen ønskede al
høre om projektet, hvorfor Torden
skjold blev tilkald t til en sa mtale med
admira l Gabel, de r nu var ble ve l over
krigssekretæ r hos ko nge n (da tidens
forsvarsm in ister ), en samtale der førte
til o vennævnte brev til kon gen (63) .
Dette forløb dok umenteres ikk e af
Bergersen. og det er et spørgs mål. om
det er korr ekt al opfatte brevets iod
hold so m Tord enskj olds "påvisning af
det stra tegisk uholdb are i de n dan ske
fl ådeled elses dispositi oner i Øs terso
en" (64 ). Tordenskjold blev allerede
den 4. eller 5. november af Adrniralite
tet beord ret so m chef for en eskadre
beståend e af liniesk ibet L AAL AND. fre
gatterne POMMERN og HVIDE ØRN saml
snauen PACKAN, der skulle have sta
lion ved Christiansø. Brevet ti! konge n
indledes på følge nde måde:

Il Herr Cnnuner-Herre og Ober- See re
wire Gabel hafver lIIig itlag til sig kal
del fo r al hore IIIiiI allemnderdanigste
Tanke til Eders Kongelige Mayts Tie
ueste i af sende fo r denne n'inter en Ii
den detachement /il Christiansoe. som
der til videre skulleforblive, hvilke mi-
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Ile Tanker Herr Conuner-Herre for
saavitt allen uuuligst hafver approbe
ret"

Når det tages i bet ragtning. al Admira
lite tets beordring af Tordenskjold som
chef for eskadren ko mmer ganske få
dag e efter. tyder meget på. at der alle
rede var truffet bes lutning om. at sta
tionere eskadren på Christia nsø. og at
Kon gen alene har ønsket at høre Tor
den skjolds planer som designere t
eskad rec he f. Tanken om stationering
af en eskadre ved Christiansø var ikke
særlig or iginal. ide t noget sådant f.s.v.
var tanken bag anlægg et af fæstningen
i slutninge n af 1600-tal let. lige som en
sådan eskadre faktisk havde været ba
seret på øen i 1709 (65). Der er der for
ikke grund ti! at be trag te brevet til
ko nge n som udtryk for nogen ualmin
delig strategisk fors tåelse og tanke
gang hos Tordenskjold. men de rimod
nok som dokumentation for den almin
delige strategiske og operat ive forstå
else . der må forven tes hos enhver
kompetent søofficer.

Inden man blev færd ig med udrustnin
gen af eskadren. blev Torde nskjold be
ordret til med LAALAND og Iregaueme
POMMERN og STRALSUND at eskor tere
en transport af troppeforstærkninger til
Norge. hvortil han efter nogle fortræ 
de ligheder anko m medio december.
Under op holdet blev Tordenskjold vi
dende om. at Carl d . 12. under sit an-
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greb på Norg e var blevet dræbt. og han
afsej lede straks til Københav n for al
give kongen underretning 0111 denne
vigtige begivenhed . Som tak blev Tor
denskjold de n 30. december 1718 ud
nævnt til Schoutby nact (ko ntreadmi
ral) (66).

Eskadrens afsejl ing til Chri stiansø blev
af forskellige grunde forsinket. og
ko mmandoen blev den 4. januar 171 9
strøget på LAALAND. Den 27. j anuar
blev Torde nskjold imidlert id beordret
som chef for en udvidet eskad re. der
skulle stat ioneres ved Christ iansø . be
stående af linieskibe ne LAALAND.
HAVFRUEN. FYEN. DELMENHORST.
PRINTZ WtLHELM og BESKÆRMEREN
sa mt frega tten HVI DEØRN (67) .

Ved Ca rl d. 12.s død blev den strateg i
ske situa tion ændret. Den svenske hær
trak sig ud af Norge. og begge parter
fremsatte fredsfø lere (68) . Frederi k
d Ade ønske de im idlertid te rritoriale
ge vinste r. so m Sveri ge ikke var parat
til al indrømme. og da Sverige samti
dig t var engageret i krigen med Rus
land. bes luttede Frederik dAde sig for
et angreb på Bohus Lan fra Norg e
(69) . Som forberede lse af delle ang reb
blev To rdenskjolds eskadre brugt til at
etab lere blo kade af Geteborg. Eskad
ren afsej lede de n 14. apri l 17 19. 1 in
struksens pkt. 2 (70 ) bestem mes det. at
han ved ankom sten straks skal give vi
cead miral Rosenpa lm medd ele lse her-
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Model of liniesk ibet U ALANIJ. der fler e gange rar Tonlenskjolds jlll gJkib. Lindcvnng Kirke.
Frederiksberg .

om. I pkt . 4 forudsættes det, al eskad 
ren løbende forstærkes fra den norske
Sea nnatur. således at nogle af linieski
bene kan frigøres til nedsendeise til
Danmark. Der er ikke i instruksen no
gen bemyndigelse til at foretage sig of
fensive skridt mod hverken Marstrand

eller Geteborg . Del er Bergersens op
fattelse, at Tord enskjold stod under
Rosenpalrus kommando (7 1j , hvori
mod H. Barfocd mener, al der var tale
om en selvstændig kommando for
Tordenskjold (72). Bergersen har for
mentlig ret i sin betragtning. Det frem-
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går imidlertid af Tordenskjo lds in
struks pkt. 5, al det var meningen, at
Rosenp alm. når den norske eskadre
var udrus tet, skulle støde til Torden
skjold og derefter overtage blokaden af
Geteborg. medens Tordenskjold skulle
vende tilbage til Københ avn for nær
mere ordre, Det må nok antages, at det
har været tanken, at Tordenskjold. ind
til han blev afløst af Rosenpalm. reelt
skulle lede eskadren ved Goteborg,
selvom han formelt var underlagt Ro
senpalm (73). Tordenskjolds eskadre
ankrede udfor Nya Elfsborg den 6.
april. Den svenske Gøreborg-eskadre
var delt i 2 afde linger, hvor den ene,
bestående af 5 linieskibe og 2 fregatter
sam t et antal mindre skibe, pramme og
galejer, var place ret i Marstrand. me
dens den anden, bestående af 4 linie
skibe samt el antal mindre fartøje r og
galejer, lå i Gøreborg (74). For at kun
ne bloke re begge afdelinger effe ktivt
havde Tordenskjold brug for forstæ rk
ninger. Han benytter lejli gheden til i et
brev til Rosenpalm af 6. apri l, hvori
han melder sin ankomst. at anmode om
så megen forstærkning som muligt,
herunder især sky lpra mmen HJELPER

INDEN (75),

Det planlagte angreb på Bohus Lan
skulle udføres ved en indrykning fra
den norske grænse og el amfibieangreb
på kysten i nærheden af Gøreborg (76).
Det fremg år af et brev , som Torden
skold modtog fra admiral Judi chær, at
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målet for amfibieangrebet skulle være
Murstrand. og al Jud iehær i stedet for
Rosenp alm sku lle overtage ledelsen af
de sømilitære opera tione r i Gøreborg
afsnittet (77) , men stadig med Torden
skjold som underfører (78) . Den oprin
delige bestemmelse om, at Rosenpalm
skulle overtage kommandoen over blo
kaden af Gøreborg. og at Tordenskjold
skulle vende tilbage til København. må
derfo r være ændret. Underretningen
om, at Marstrand skulle angribes, af
fødte 2 interessante breve fra Torden
skjoid, det ene til Kongen og del andet
til admiral Judiehær (79) . I disse breve
foreslår han . at man i stedet for al an
gribe Marstrand forsøge r at erobre øen
Hisingen mellem Ge tebo rg og Bohus.
Han påpeger i brevene, at besiddelse af
Hisingen vil betyde, at såvel Nya Elfs
borg , som Marstrand og Boh us fæst
ning vil falde. De 2 sidstnævnte vil
forsyn ingsmæss igt blive afskåret , og
derfor tvunget til overgivelse, og det
vil være muligt al udsætte Nye Elfs
borg for el voldsoml artilleribombar
dement, der vil tvinge denne fæstning
til overgivelse . Han gør endvidere op
mærksom på, at øen kun har en garni
son på 200 mand, Brevene er interes
sante, fordi Tordenskjold heri viser
forståelse for strategiske og operative
principper (80).

"Hvnd djæve len nolerl eft er", EJla maleri af
0110 Bachc .
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Tank en om Hisingen so m nøglen til
ero bringe n af Bohus Lan er imidlert id
ikke origina l. Sc houtby nac ht C.T. Se
hested pegede også på Hisingens stra
teg iske betydning i 1710 (8 1). Arn
fibica ngre bc t på Bohu s Lans kys t blev
aldrig gennemført.

Den 26. juni indtraf en vigtig begiven
hed , idet den øve rstkommanderende
for de svenske styrker i Bohu s Lån be
ordrede de 4 linieskibe i Gø reborg
sænket i Gøtaclvcns mund ing (82).
Torden skjold kunne herefter fuldt ud
koncentrere sig om eskadren i Mar
stra nd. Hans egen eskadre var efter 
hånden blevet betydeligt forstærket og
bestod nu af 7 linieskibe, 2 fregatter, 4
stykp ramme. 2 flydebanerier. l bom
barderfurtøj . 5 galejer og 2 ga lioter, og
han beslutter nu at gå offensivt til
værks overfor eskadren i Marstrand.
Den 2 1. juli land sætter han 800 mand
på Koøen med henbli k P" etablering af
et batteri, der kan beskyde Marstrand
og de n der beliggend e esk adre (83) .
Som følge af beskydningen rommede
tjenden batteriet Hed vigsholm . hvoref
ler Tordenskjold med en gale j og 8
chalupper bemandet med 200 mand in
fanteri angreb batteriet Antonella, lige
som infanteri besatte byen . Chalupper
ne blev sendt mod skibene i havnen ,
der blev rømmet af deres besætninger,
de r Ilygted e til fæstnin gen Carl steen .
Ope rationen var så ledes en fuld stæn
d ig succes. Umidde lbart foreko mmer
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denne operation at have væretsærdeles
risikabel. Forholde t var imidlertid det.
at Torden skjold var klar ove r, at
eskadren i Marstrand kun var nødtørf
tigt bemandet, og at fæstningen kun
havde en besætning på 300 mand. Der
var så ledes grænser for hvilk e styrke r,
der kunn e indsættres i forsvaret (84) .
Yderligere er det utvivlsomt, at han
havd e indt ryk af, at tjend en var demo
rali seret (85). Genn emførelsen af an
grebet var operativt rigtigt. fordi ri
sikoe n for, al det skulle mislykkes, var
ringe. Angrebet varogså strategisk lig
ligt. idet det naturligvis var af stor
betydning for det fra Norge kommende
angreb, at den svenske eskadre blev sat
ud af spillet og fæstnin gen i Marstrand
blev isoleret. Den efterfø lgende ero b
ring af fæstningen fuldendte sueesse n.
men 111 :1 snarere tilskrives den svage
sve nske kommanda nt end To rde n
skjolds operative dygtighed. Forslaget
om angreb på Hisingen og operationen
mod Marstrand eskadren vidner utvivl
soml om strateg isk og operativ forstå
else hos Torden skjold. og de t taler til
Tordenskjold s fordel. at han uanset
manglen på positi v ordre til at handl e
offensivt (86) alligevel gennemførte
operationen. men man kan næppe sige.
at der herved er før t bevis ror nogen
ualmindelig evne til at tænke eJler
handle stra teg isk.



Nya Elisborg .

Da del påtænkt e ambific angreb stadig
ik ke blev til noget. be sluttede Torden 
skjold sig til selv at angribe fæstningen
Nya Elisborg for derved at åb ne ad
gange n til Get eborg. Angrebet blev fo
retaget den I . august og endte som det

tidligere angreb på Geteborg og angre
bet på St rømstad i en fiasko. Torde n
skjo lds dispositioner i forbindel se med
dette ang reb er uforst åelige . Som
ovenfor næ vn t p åpegede han for an 
gre bet på Marstrand i breve til Kongen
og admira l Jud iehær. at besiddelse af
oen Hisingen ville give mulighed for
en artill eristisk nedkæmpnin g af Nya
Elfsborg og de rmed åb ne muli ghed for
at ind tage Geteb org (S?). Alligevel
fo rseger han med eskadren en artil 
Icrist isk nedk æmpning af Nya Elfs
borg fra en placeri ng, hvor eskadren

vil komme under dobbeltild. såfre mt
tjenden etab lerer et batteri på Hisi n
ge n. Da Nya Elfsborg i modsætning til
Carlste e n ikke var isoleret, og derfor
kunne forsynes og ti lfores pe rsonelfor
suerkninger fra Geteborg. og da man
fra Geteborg også kunne overføre ar

tilleri til e tab lering af et bat teri P" Hi
s inge n. burde de t have været indlyscn
de for Torden skj old . at angrebet på
for hå nd var dø mt ti l at mi slykkes.
Eskadren måne da ogs å da baneriet
P" Hisingen blev etableret, træ kke s til
bage med betydelige pe rsonell e tab og
betydelige skader P" de deltagende far
tøjer (S8) . I hans bre v til Kongen af?

august (S9) hedder det :

".leg haver ha vt Haab om, at den aller
hovest« videre skull e have velsignet
Eders Kongl. Majest. med den fonioy
else. al Nye -Etfsborg og IIIl'd Ankom
sten a] Eders Majesis. Fodder skille
IUH 'C bleven betnrdet, men Aarsagen
I'ar min Udeblive lse Fa den anden
Dags Attaqve. da jeg reiste her Til Sta
den, for atlennulerdnnigst at modtage
Eders Maj estæt, som da hor [orvoldt
eiulee l. og den f riske besætning af O]
ficerer og Gemene Fæstningen samme
Nar bekom, og derhos [ornemnielig
den Mængde af Cal/Ol/er, som blev
siult på Hisingen. den storste Deel, at
den ikke/ol' denne gallg blev erobret,"

I brevet tillægger ha n det også betyd
ning. at han måtte for lade ope rat io nen
for at modtage Kongen i Marsirund.
De t har næppe haft nogen so m hels t
betydning , da hans tilstedevære lse ikke
kunne ha ve forhind ret forstærkninger
ne til fæstningen og he ller ikke anlæg
get af ba ne riet på Hisin gen . Et heldi gt
ge nne mtørt angreb på Nya El fsborg
vi lle ha ve væ ret af stor s tra tegisk be
tydning for den videre fremtrængen i
Bohus Lan (90). men mulighedern e for
en heldig gen nemførelse ek sis terede
ree lt ikke. hvorfor angrebet kun kunne
medfore unodige tab . Operationen bur
de derfor ikke have været gennemført.
og de t mis lykkede ang reb er end nu et

9



ek sempel på svigtende operativ døm
mekraft hos Tordenskjo ld (91) .

Geteborg.

På grund af de igangværende fredsfor
handl inger (92 ) opgav Kongen i slut
ningen af juli måned at gennemføre
angrebet på Boh us Lan, og man be
gyndte samtidig en betydelig udtyn
din g af Nordsø eskadren, så ledes at
kun linieskibet LAALAND og fregatte r
ne RAA, HOJ ENHALD og STRALS UND
blev tilbage for at opretholde blokaden
af Geteborg (93) . En såda n udtynding
var fuldt forsvarlig , når angrebet på
Bohus Lan ble v opgivet , idet ødelæg
gelsen af Geteborg eskadren medførte
et totalt da nsk søherredørnme i Katte
gat og Nordsøen. Uanset dette søherre
dømme lykkedes det natten meIlen den
l l . og 12. september 4 svenske galeje r
ledsaget af 6 chalupper under ledelse
af ko mmandør Utfa Il (94) at over
rump le de da nske brandvagter og ero
bre de ved Grata ligge nde danske
stykpramme. der var afrigge de med
henblik på hjemsejl ingen, samt en
galej og nogle tran sportskibe. I Tor
den skjo lds brev til Admiralitetet af 15.
september (95) hedd er det:

II De Svens ke har pall en lurende Maa
de bortsnappet en Galle)' med 2de
Pramme, og 4 Coffardie-Skibe, mel/
jeg skal revangere det, skulle jeg el/d
derved vorde massacreret. El/ Fin! De
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skal dyrt betale det (Minudh]".

Den 21. september hæves blokaden af
Geteborg. idet kommandørkaptajn
Hoppe beordres til at nedsej le til Kø
benh avn med liniesk ibene FYEN og
DELMENHORST samt skytsskibet FRt
DERtCHSHALD og fregatten STRAAL
SUND (96). Løftet i brevet til Admirali
tetet om at revanchere sig var ikke no
get tomt løfte. Den 7. ok tober om af
tenen opfyldte Tordenskjold løfte t, idet
han sammen med capitain Budde gen
nem førte en perfekt udskæringsopera
tion mod de svenske fartøj er beliggen
de ved orlogsværftet i Geteborg. Samt
lige svenske fartøjer med undtagelse af
5 galejer blev erobret eller bræ ndt
(97). Operationen var godt planlagt.
Indsatsen var begrænset ( IO chalupper
dækk et af 2 galej er) , hvorfor ris ikoen
stod i et rime ligt forhold til den mulige
gevi nst. og operationen var også vel
gennemfø rt (98). Der er imidlert id
grund til at erindre , at felttoget mod
Bohus LUn var opgivet af krigslede l
sen, og at den danske flåde efter øde 
lægg elsen af Gøreborg eskadren havde
et ubestridt søherredømme i Kattegat
og Nord søen, hvorfor operationen ud
fra strateg iske og operative forudsæt
ninger var unødvendig og uden betyd
ning . Tord enskjolds motiv var næppe
heller strategisk, men snarere udslag af
hævntørst og kræ nket væ rd ighed, jvf.
det ovenfor udhævede citat i brevet til
Admiralit etet. Denne operation kan



Tordenskj olds angreb pd orlogsværftet i Ge teborg de" 7. oktober /719. Efter maleri af C.
NeUI/ Ul/III .

derfor heller ikke tages til indtægt for mindelige evner for strateg isk tænk
en konstatering af. at han havde ual- ning.
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Sammenfatning og konklusion.

Af de 6 større operation er. so m Tor
de nskjold ledede so m eskadrechef.
mislykkedes de 3, Goteborg, Strøm
stad og Nya Elisborg. og i alle 3 til
fæ lde fordi Torde nskjo ld handlede i
str id med de stra tegisk operative
kendsgerninger. Een af de ve lly kkede
operatio ner . udsk æringsoperntion en i
1919 mod orlogs ha vnen i Geteborg.
var ude n stra teg isk baggrund eller be
tydning, men blev formentlig ge nnem
ført for at hævde personlig pre stige.
Op erationen mod Dynekilen var ve l
lykket, men blev måske beordret af ad
miral Gabel , der var til stede under en
del af kampen. Den vellykkede opera
tion mod eskadren i Marstrand blev
utvivlsomt iværksat på Torden skjolds
init iativ og må anses som vel tilrett e
lagt ud fra de stra tegisk op erative for
ho ld. men kan ikke i sig se lv give til
strækkeligt grundlag for at hævde. at
Tordenskjold havd e ual m indel ige ev
ner for stra tegisk tæn kning. Brevene til
Ko ngen med forslag o m sta tio nering
af en mindre eskad re ved Christ ian sø,
jvf. note 62, og med forslag om angreb
på Hisingen fremfor Marstrand. j vf,
not e 79 , viser. at Tordenskj old var i
besiddelse af den strateg iske forståe l
se, som må forventes hos enhver ve lk
vali fice ret søoffice r. men giv er ikke
gru nd lag for at be tegne ham som el
strateg isk ge ni elle r for at tillægge ham
ualmindelige ev ner for strateg isk
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læn kn ing ; navnlig ikke når det tage s i
betragtning. at forslagene ikke var ori
gina le. Konklusionen må derfor blive,
at vel havde Tordenskj old en rimeli g
strateg isk fo rståe lse, men samtidigt
åbenbarer han s 3 ned erl ag øjensynlige
mangler i hans strategisk ope rative
dømmekraft. Noget strategisk geni var
han næppe.

Noter

6 1. Bergersen cit.vk, pag. 864 r.
62. Brev nr. 694.
63. Bergersen cit. vk. pag. 877 r.
64. Ibidem 876 r.
65. Ibidem 878 og J.H. Burfoed cit.vk.

pag. 94.
66. Bergersen cit.vk, pag. 887 og "Tor

denskiolds Brev" pag. 673 .
67. Bergersen cit.vk. pag. 902. j vf, brev

nr. 703.
68. Bergersen cit.vk. pug. 893 ff. og H.

Barfocd cit.vk. pag. '276.
69. Bergersen cit. vk. pag . 895 .
70 . "TordenskioIds Brev" pag. 685-
7 1. Bergersen cit,"k. pag. 906. hvor han

bygger sin påstand på. at Rosenpalm
tik andel i prisepenge.

72 . H. Barfoed cit.vk, pag. 278.
73. "Tordenskiold Brev" pag. 686.
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Raketter til maritimt brug i 1800-tallet (I)

Oberstleutnant Hans-Dierk Fricke
Oversatfra tysk afOle Lisberg Jensen

I tid en efter 2. Verdenskrig har raket
ten efterhånden fortrængt artilleriet
som bevæbning i krigsskibene. Selv på
de seneste slagskibe med deres 40,6
cm skyts er missiler sna rt blevet vig ti
gere end kanonerne. Det er mindre
kendt, at krigsskibe også var bevæbnet
med raketter i 1800-ta llet.
Endvidere bør man ikke se bort fra, at
raketten so m våben sandsynligvis e r
æld re end kanon en, og at krudt til mili
tært bru g for første gang blev ben yttet
ved anve ndelsen af rake tter. Også efter
at de første kanoner var kommet i bru g
blev raketter be nytt et so m våben både
ti l søs og til lands. Raketter blev an
vendt i søs lage t ved Kap Saint Vincent
13 . august 1476 af Karl den Dri stige's
flåde, ligesom de og så blev benyttet i
1653 af Nede rlande ne. Fra 1500-talle t
findes en raket , en så kaldt fyrpil. so m
er udstillet i Armemuseet i Stockholm.
Se nere blev raketterne fortrængt af det
videreudviklede arti lle ri og gled so m
våben over i forg lemmelsen.

Ved 1700-tallets slutning genoptog
Storbritan nien og Frankrig brugen af
rak etter, men og så Portugal ople vede
raketter, benytte t som våbe n i Ind ien .
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Herefter begyndte enkeltpersoner i dis
se stater at arbej de med raket våbenet.
Man fore sti llede sig det speci elt an
vendt i form af brandrakett er til bru g
mod fjendtlige skibe.
En af de første, der fik succes, var den
fra nske oberst Prevot, som var i rus
sisk tjeneste. Hans rake tter bidrog til at
ød elægge en tyrki sk fl åde ved Otcha
kov i 178 8.
I Frankrig opmuntrede Vel færd sudval
get und er revol utionen raketudvikl in
gen. Således opfandt j acobineren Che
va llier i 1798 en fosforrak et, som skal
være brugt af fran ske kap ere fra Bor
deaux mod de fje nd tlige sk ibes sej l.
I Portugal forsøgte man i 1786 at ko n
struere en raket eft er indi ske forbille
der. En sergent fra Marinens Artilleri 
regiment, Jeronimo Jose Nogueira de
Andrade begyndte at eksperimentere
med brandraketter og forelagde et
skrift, hvori han beskrev kon struktion ,
frem stilling og anvende lse af dette nye
våben, som han benævnte "Foguete in
cendiårio". Som forsøg sej lede Andra
de ud med et skib fra Algarve, og da
han så en marokkansk fiske rbåd, fyre
de han en raket af mod den . Det blev
en træffe r, der satte fiskerbåde ns sej l i



brand . Dog lykkedes det besætn ingen
al s lukke branden og undslippe. Delle
første forsøg tik ingen e tterfolgere.

Krigsrak etter i napoleens
krigene.1 804-1815.

Den egentlige rakeludvik ling kom
først i gang i ISOO-Iallet. da Stor britan
nien i 1804 s~'lg lc et våben, hvormed
man kunneødelægge den franske inva
sie ns fl åde i Kanalhavnene . Det skulle
væ re et våbe n. der ku nne bruges fra
mindre skibe. som brigger c1ler endog
fra chalupper. Dertil var kanoner ubru
gelige. eftersom curro naderne ikke
kunne klare den ak tue lle rækkevidde .
medens kanoner af modsvarende styr
ke ikke ku nne føres a f de mindre skibe
og både, Ma n erind rede derfor de ru
ken er. som man havde væ ret offer for
i Ind ien . Derefter begyndte W illiam
Congreve sine forsøg med tyrværke 
rirakeucr. Han havde "me dfødt" inter
esse. idel hall var son araf en general.
der var inspe ktor i de kongel ige labo
ratoricr. hvor ma n fremst illede krudt.
Det lykked es for Congreve al få raket
ternes rækkevidd e øget fra SOO yards
til 1500 yards. Efte r flere fo rsøg lykke
des det for ham at rå en 20-pund ig
rak et til at nå ud 1"1 2000 yards , hvortil
han brug te hylster af fast papir. og til
stabilisering en sides tav P" 25 fods
længde .

Efterh ånden ble v disse forsng under
stoue t af regeringen. og man beg yndte
al udd ann e det første persone l fra Roy
al Mari ne Artillery. I september 1804
ge nne mturtes med stor succes en de
monstration for pri ns rege nten. den se

nere Kong George de n IV. Sir W . Piu
og Lord Custlereagh. Den forste kamp
ha ndling skulle følge i oktober IS05
mod havnen i Boulogne .
IO både fra Sir Sidney S miths es kadre
b lev udruste t med de nødvendi ge af
fyringss te l. be tjent uf folk fra Royal
Ma rine Ani llery under en loj tnam Ro
binson . Her blev der medtage t 3600
stk. S-p undi ge brandraketter. so m var
de før ste. fo rsy ne t med et af ge neral
Sc hra pne l) opfundet sp ræ nghoved.
De n 2 1. novemb er skulle det førs te
angreb tinde sted. men m åtte desvæne
albrydes efter nogle få skyd ninger på
grund af storm. Angrebet blev derefter
ge noptaget det folgende år den 20.
aug ust under led else af kom mandør
O wen s, S ir Si dneys efterfulger. med
nogen succes .
I melle mtiden ha vde Congreve vid e
reudv iklet sine raketter. Han ben yttede
nu hy lstre af metal og havde forkorlet
s ides laven til 15 fod . Hoved modell er
var 24- og 32-pundige raketter. der
kunne nå ud på 3000 yards, De ba r

som sprænghove d både brandsats og
gr ana t. 32 -punds raketten. der senere
blev sta ndard mode l, var ca . 96 c m

lang med en kaliber P" IOc m. Congre
ve betegnede så ledes sine raketter efter
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Etlgchke raketb åde..\'011/ blev sar ind mad BOI//OgI/L' rned c(I /lgn'l'skc raketter. Illustrati on fra
Congrevcs: The Detni ls oftlu: Rock.l't Svst etn. 1.011//01/ /814.

vægten uden sprænghoved.
Succes fik disse rake ller mod Bon log
nc klin såvidt. at Congreve bevis te de
tekni ske muligheder for dette våben.
De frans ke skibe blev ikke beskadiget
noget videre. Klin to tik træffere . og
det lykkedes for besætningern e begge
stede r at kaste brandrakenerne over
bord. På grund af en målefej l ved den
torudgående efterretning vardistancen
forkert. således at raketterne fløj lid
over havnen og slog ned i byen. hvor
de forårsagede flere brande.
Noget tid ligere. i november 1805 . be
nyttede briggerne BtTTER og WOOD
LARK raketter til beskydning af de
franske kanalhavne . Efter Boulogn es
beskydn ing blev et fors tc forr åd af ra
kett er sendt til Middelhavsflåden med
briggen ADELPHI. De skulle bruges i
det planlagte angreb mod Konstantino
pe l af adm iral Th omas' eskadre.
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Da denn e aktion mislykkedes. blev de
benyttet af Lord Coll ingwoods Mid
delhavsflåde.
De ble v der frem for alt brugt med
held af kaptajnerne Williarn Hoste og
Bremen ved deres operationer i Det
Jon iske Hav. særl ig hvad gælde r land
gangsoperationer i både. Følgende eks
empler kan nævnes: Dcn 23 . apr il
I 809 ved el angreb med både mod
havnen i Pesaro. I oktober samme år
ved en landgan gsoperation mod bor
gen Cupsali og til sidst. i december
1813 ved belej ringen af Cauaro. I
1808 indsatte Lord Coc hrane raketter
i sine foretagender med fregatten I~ t

PERtEUSE på den franske Middelhavs
kyst i beskydn ingen af La Ciotat, Ceu e
og Port Vendre, Raketter blev for før
ste gang indfort i Sydamerika i 1809 af
eng lænderne under admiral Sir Sidney
Smith.
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32-plt/l{ li~(' bnnutrakrttrr ca. 180') {~r Congreve-typen. Rekonstruktion uff orfatteren.

I 1807 blev våbnet bru gt mod Køben
hav n. hvor 300 brandraketter blev
afskudt under ledel se af 16 af Congre
ves c iv ile arbejdere. Som bekendt led
byen hårdt, og Vor Frue Kirke blev
skudt i brand. Fra en særudgave af avi
sen Dagen hedd er det: Detfortjener al
anmærkes. a l de engelske fo ntden
bomber, kastede med en slags raketter.
.mm ikke plejer al " ruges afcivilisere
de no/ioner.
I åre t 1809 lykkede s de t eng lænde rne
at ge nne mføre el raketangreb ved ak 
lianen i Rue de Basque mod admiral
Allemands linieski bseskadre . Her blev
der end videre installeret raketter pil
bra ndere for at skabe forvi rrin g, sarn ti-

d ig med al sko nnerten WH ITING og
kutterne KING GEORGE og NIMROD med
raketter forsøgte at odelægge de re
ste rende franske skibe.

Sanune lir blev rak eller under marine
artillerieis og hærens lede lse indsat i
Walch ercn-ekspedit ionen mod Vlissin
ge n.

Den 13. november 1809 ser de t ud
som 0111. rakeller for første gang er
blevet ben yttet i kamp ti l søs. De briti
ske Ireg aue r DIANA og NIOBE mødte
udfor Le Havre de franske fregatter
A~tAZONE og ELIZA med kurs mod
Cherbourg. De franske tregnue r veg af
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og kastede anke r. beskyttet af landbat
terier. Linieskibene DONEGAL og RE

VENGE greb ind fra en gel sk s ide . men
uden held. Tværtimod led de meget
und er beskydningen fra landb atteriern e
Om natt en besluttede kaptajn Malcolm
fra lini eskib et DONEGAL at indsætte
rak ette r mod de franske fregatte r. dog
uden nævneværdig succes.
Under den fra nsk e hærs be lej ring af
Cadix i ISlOble v der da nnet en tlot ille
af raket b åde. med hvis hj æ lp de fran 
ske belej ringsarbej der blev hindret og
fj endtlige kan onbåd e bek æ mpe t.

nus SI/lI'/'t'1l fNEllUS blev tlt'l j (ws/t · l'gt'lll li gl'

ra1.:l'I.ff.:ih i verden. Ha ses sluppen III/da affy
ril/g af flat' raket/er sonnidig. lfl. Congreve.
ISN.

Raketvåb en et oplevede et genne m
brud. da 24 -kan oners s luppen EREBUS

(3 60 to ns, bygg et 1787 so m 18-kano
ners slup . 180 9 brander, 18 10 24 -ka 
noners sfup. IS19solgt) blev æ ndret til
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rake tskib. Hver bred side tik bygget af
fy ringssty r, og for raketstavene blev
der taget hull er op i dæ kket sa mtidig
mcd at slup pe n beh oldt de t let te sky ts

P"dæ kket.
Den 6. april IS14 afs ej led c sluppen ef
ter prøveskydning i Portsm outh for at
bli ve ind sa t mo d De torened e Stater.
Her de ltog dcn med raken erne i et
fre mstød mod strandhanerie r ved
A lex andria og i tilslutni ng hert il ved
beskyd ningen af fort Henry ved Balti
more. Here fter ser det ikke ud til. at
de r bl iver udfort yderligere operationer
med dctt e ra ket skib. dct Iorste a f sin
an . Parallelt med fremstød et mod
A lex andria blev kommandør Barneys
kan onb ådsfl otille j aget a f raketb åde.
ind til de sæ nkede sig se lv.
I denne krig blev der ved næste n a lle
landoperationer. under ledc lsc af Kon
trea dmiral. S ir Ge orge Cockburn.
brugt raketter mod byer og forsvars
stillinger, tilhøren de de n amerikanske
mili ts. Denne fr em gangsm åde gjald t
OgS[l for de marineuni llcrister. der un

derstøtt ede den engelske hærs operati
one r i område t ved de store søer i Ca
nada. Det ska l bemæ rkes. at tid ligere
var H~I S GALGO . en 16-kanoners s lup .
kø bt i 180 I. af sa mme type so m ERE

BUS. bleve t ændret. men a ldrig bru gt
som raketskib. I operationen mod Vlis
singen blev den brugt som rake ttra ns
portskib .

Frankrig ha vde ero bret brit iske raketter
ved kam pen e i Rue de Busque og der-



S(ll'tl'm ets historiske samlinger indeholder 2 congrevske rakethoveder. der er rari teter på t'er·
densplan. De stammer f ra Soart illeriet og har sandsynligvis tilltort raketflotillen under kaptaj n
Setunnacher. Ill . Orlogssnuseet.

efter indledt et nationalt udviklingsar
bejde. For en kortere tid blev Boulog
ne et centrum for raketudviklingen un
der ledelse af kaptaj n Pierre Frederic
Bouree. Der blev udviklet affyrings
materiel for skibe og forsøgsvis udru
stet en kanonbåd med raketter. De
første franske raketter lignede i vid ud
strækning de britiske med hensyn til
ydelse og form. Senere blev der indret
tet rake tarsena ler i Toulon , Rochefort
og Brest, organiseret af føromtalte
kaptajn Bouree, Den franske marine
kom dog ikke til at benytte raketter i
napoleonskrigene .
Anderledes var det i Danmark, hvor
man efter Københavns belejring i 1807
havde udviklet raketter efter britisk
mønster. forestået af kaptaj n A.A.F.
Schumacher fra ingeniørkorpset. Schu-

macher konstruerede fra 1809 3- og
3!!2- tommers raketter med brandsatser.
granater og kardæsker som sprængho
veder. Han forfærdigede tre typer med
forskell ige udboringer og drivsatser til
forskell ige rækkevidder. Udboringen
til større rækkevidde udgjorde 6 kali
berlæn gder, for middelrækkevidde S
og for lille rækkevidde 41/ 2 kaliber
længde.

Forsøg og fabrikation blev gennemført
i allerstørste hemmelighed. og opteg
nelser blev ikke gjort. Der kunne af
fyres to raketter fra Schumachers ra
ketstyr samtidig. Som prøve blev i
1812 den første chalup udrustet med
raketter under løjtn ant Diederichsen. I
efteråret 1812 blev der dannet en
fuldstændig raketflotille. der kom til at
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bestå af sko nnerten NIS

SEN. de IO luggere TROL

DEN og GENGANGEREN

samt chalupperne GLEN

TEN og HEJREN.

Den rie floti lle synes ikke
at have bru gt sine raketter
og tje nte så ledes kun til
prøve- og uddannel ses
fo rmål. Se lv ikke i deres
dagboger nævnes noge t
om raketter.

StlT/i.t: t> installationer i HMS
.,-Ju!,!,!'" ERUIUS Iii raketskyd
ning .

Således var Danmark den første stat.
der forsøgte at udn ytte rake tter som
våben i marinen. Raketskibe og -b åde
blev ført af m åned slojtnam er , en slags
reserveofficerer. und er kaptajn Schu
machers kommando. Alle rede i 18 11
blev skonne rten ATALANTE stillet til
Sc humackers rådi gh ed ti l uddannel se
af raketpersone l.
Skon nert en ATALANTE blev bygget i
181 1 på Christianshavn til ko ffard i
brug. men ifølge en ande n kilde først
udrustet i 181-1 til raket skib og blev
som sådan bevæbnet med -I-pu nd ige
kanoner og 6 stk. 18-pundi ge ca rro na
der. I 181 8 blev den påny bygget om
for at tjen e so m vagtskib på Elben.
I oktobe r 18 12 me ldte kontreadmiral

zo

J.c. Krieger til s ine overordnede : Her
ved har jeg den ære al meddele del
høje Kol legi um. at Kaptaj n Setnima
cher efte r allerhojest e ordre har ind
rettet 3 [arto jer fo r derfra at kas te
raketter. Disse, .'10111 er kolne i so mmer
1111der UOl 'II afskonnerten DANNEFÆllD.
lug gerne HURTIGHED og 1..1 REI'ENA NT.
og som l lll kaldes skonnerten NISSEN.

luggern e TROLDEN og GENGANGEREN,

er ankomne hertil. indret tede til rakel
kastning og har tillige raketter om 
bord, Endvidere er iJillge de n :2 luk
ker/aklede chalupper, HEJREN og
GLENTEN. som er bestemt til samme
brug. men tilhorer ntketfabriken ved
Frederiksværk: Allefurtejerne er be 
mundede ajSoetaten med henholdsvis



26, 25. 26 og 18 nuuul og stå 1111der
kup t, Schunutchers kommando som
chef, 1111der hum er allsal "' m ånedslojt

nanter.
Ved reso lution af 16, december IS I2
blev Ilotillen udviddet med 6 chalup
per og ved reso lution af 20. decembe r
blev kommandoe n over denne Ilotil le
under kap tajn Schumachers ove rledel
se. ove rdraget til premierløjtnant Claus
Sond erup.

Flotillen havde ikke faste støttepunk
ter, men blev indsat efter behov. Betje
ningen af raketterne påhvi lede ikke
marinen. Hertil blev brugt soldater fra
3. Bataljon af Danske Livregi ment til
Fods i et antal af 2 underofficerer og
60 mand. p" grundlag af de første for
søg , beslutt ede man at benytte roka
non både til raketakt ioner.
I ISI3 blev således de første 3 både
udsty ret med raketstyr . der blev stillet
op tværskibs og eleveret ved hjælp af
taljer .

En fransk udsend ing. Kaptajn M. de
Montg ery sk river:

Disse fa rtejer ble,' indsat ,,,,,I Sj æl
lands ostkyst ti! sikrins; afSundet. Der
er kun lidt kendskab til deres krigs
nuessige indsatser. Der omtales ell

hændelse f ra smllllll'rell 18 13, hvor
forho lde: til Sverige I'ar spirndingsla
del, og hvor ell svensk orlogsskonne rt
blevjaget vækfra en kO/II'o)1I1ed nogle

raketskud. Henned opn åede raketftn
tillen i det mindste at påkalde sig S,'e
riges interesse. Admiralen [o r den
.\T CIl Sk e eskadre meddelte, i linledning
af erobringen afen dansk raketchalup.
at hall ville behandle besætningen.
som hvis den tilhotte en brander. 111""'
efter den danske konge truede med
S(lllll/l e møn t. hvis el svensk skib blev
erobret.

Fra IS 13 var 15 af de chapmanske
rokane nchaluppe r udstyret med raket
ter. Disse cha lupper var forsynet med
dæk. og i 1'01'- og agterstævn var de r
monteret svingbare 12-punds kanoner.
2 af cha lupperne havde IS-punds ka
noner. og senere hen blev alle rake t
chal upper udstyret med IS-punds ka
noner. (Chapmun-cha luppcmc havde
en drægtighed på 3S.7 tons. medens de
nye raketchalupper var på 5 1 IOns.
Længden var på 60 fod, bredden 15
fod og 7 tommer).
Årerne var 2 1Y2 fod lange . alts{t ca. 7
meler!

Chaluppen havde kahyt for officererne
og kaby s. Ved ombygningen til raket
brug var 1"0- ege nskaberne blevet for
ringet. hvor for man hellere sej lede
med lugger-rig .
I ISI 8 opløstes raketflot illen. da man
ikke anså. al dens betydning i sokrig
leved e op til forventni ngerne. Desfor
inden havde kaptaj n Schurnacher i
IS I3 måttet bryde hemme ligheds-
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kræmm eriet omkring raket våbenet på
kongelig befaling og efter fransk an
modning. En fransk artillerikaptajn.
Brussel de Brulart, var kommet til Kø
benhavn for at sætte sig ind i raketfa
brika tione n. Han overværede den 13.
august en skydeøvelse med chalupper
ne. Man affyrede 3Y, tommers raketter
med brand-, granat-, kardæsk- og
håndgranathoveder. Bru lart var frem
for alt forbavse t over rakette rnes træf
sikke rhed. hvad han aldrig før havde
troet på. Han fik udleveret skriftlige
anv isninger på fabrikationen og med 
givet 5 raketter som eksempler. Med
denne baggrund begyndte han sålede s
at tilvirke raketter i det besatte Ham
borg , ligesom han opstillede de første
raketbatterier. Til søs blev disse raket 
ter ikke benyttet.
I København måtte kaptajn Schurna
cher i begyndelsen af 1815 igen med
kongens tilladel se indføre en østrigsk
major, Vincent Augustin iraketternes
hem meligheder. Denne introduktion
skulle oprindelig være foretaget af
Schumacher under et besøg i Wien i
slutningen af 1814, men af sikkerheds
mæssige grunde blev den udskudt og
major Augustin måtte inkogni to rejse
over Altona til København . Målet her
med var at opbygge et østrigsk raket
våben .
Indtil dette tidspunkt var alle raketter
dog temmel ig unøjagtige i træfsikker
heden. Det forekom endog, at en af
fyret raket kunne ændre sin retning og

flyve tilbage til affyringsste det til min
dre begejstring for betjen ingspersonel
let.
Con greve anbefalede derfor, at kun
masseaffyringer af raketter kunne giv e
det ønskede resu ltat.

Tiden frem til Krimkrigen.

Efter napoleonskrigene begyndte næ
sten alle europæiske stater at beskæ fti
ge sig med udvi kling af raketter. Tilli
ge indkøbte enkelte sydamerikanske
stater rakett er i Europ a. Mest var det
nu spørgsmålet om artilleriets indsats
og ikke mere marinens. Udover Stor
britan nien anvendte Østrig, Fran krig
og Rusland rake tter i deres respektive
mariner.

Storbritannien.

Den næste større kamphandling med
raketterudførtes i slutningen af august
18 16 ved den britiske beskydning af
Algier fra Lord Exmouths eskadre. Der
blev indsat en raketbådsdivision på 8
enheder, men der blev ogs å affyre t ra
kett er fra n agskibet QUEEN CHARLOT

TE mod en algie rsk frega t. Nogle ra
ketter blev overgivet til den hollandske
eskadre under admiral van Cupellen .
som ligeledes skulle bruges mod Algi
er. Instruktion i våbnet s brug blev gi
vet af briti ske officerer. Det ser ikke
ud til at hollænderne fik brug for raket-
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Aksillu:r sta vraket ca. 1820 af Congreve konstruktion. Rekonstruktion af forfatter/.'II ,

terne, der blev opmagasineret i Fort
Admiral Dirk ved deres hjemkomst.
Mellem 1815 og 1820 havde William
Congreve forbedr et sine raketter bety
deligt. Han var overgået fra sidestav til
aksiliær stav. Desuden kunne raketter
ne afskydes fra rør. hvad der førte til
større nøjagtighed i skydningen.
Tidli gere havde admi ral. Lord Cochra
ne, som chef for den unge chilenske
marine, brugt raketter i frihedskrigen
mod Spanien. Fra Storbritannien var
der kommet en af Congreves medar
bejdere, Stephen Gold sack, til Santia
go, som der havde igangsat en raket 
produktion . I oktober 1819 gjorde Co
chrane således et fremstød mod Lirnas
havn Callao med sit flagskib O'HIG-

GINS, en tidligere spansk fregat, for at

bombardere den derliggende spanske
flåde. Han lod her rakelstel montere på
flåder, der blev slæbt i skydeposi tion
af hans skibe INDEPENDENCIA og AR

RAUCANO. Aktion en blev en katastro
fe. da nogle af rakeueme eksploderede
ved affyringen og resten hverken holdt
retn ingen eller den ønskede rækkevid
de. Det viste sig senere, at man havde
benytte t spanske krigsfanger til raket
fabrikationen for at spare penge. De
havde gjo rt drivsatserne ubrugelige
ved for store doseringer!
Også Argen tina rådede fra ca. 1820
ove r raketter, der var anskaffet i Sto r
britann ien. Brigantin en SAN MA RTIN

blev udrustet 1826 med affyrin gsstel .
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24-pundige l2-pundige

Elevation i Q Rækkevidde Elevation i o Rækkevidde
i yards i yards

45 3600 45 3400

35 3400 35 3300

25 3000 25 3000

15 200 0 15 2000

IO 1000 IO 1000

EIIgd sk tubei. 1';,H'II t1e .HulIlI1ellhtl'f1 gl'lI 111<'11t'1I/ elevation og r({'k/.:('l'hJdl' [o r 2-1- og /2-I' /lI /(/ige

raketter.

Der blev benytte t brand- og granatm
ketter. Forst i 184 1 blev raketter brugt
i kamp til søs. Den 9. december affyre
de brigantinen SAN MARTIN 2 raketter
mod uruguayanske skibe. Efter tlere ti
mer s kamp blev 5 rake tter affyret .
hvoraf en tra f førnævnte CAGANCHA.
der derefter kapitulerede og senere
blev bragt i triumf til Buenos Aires.
l den br itiske fl åde blev brugen af ra
ke tter efterhånden underlagt faste reg 
ler. Alle skibsbåde undtagen barkas
serne blev udstyret med rakett er i ste
det for curto nad er .
I begyndelsen af l820ern e skrev en
marinearti llerist i sine nota te r efter et
kursus. al rakett ens lange affy ringsrør
kun blev ben yttet til halvdelen, når ru
kellens c1evering var45 o . medens hele
rore t blev brug t, når e leva tionen kun
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var 100 til 25 °. Han havde ogs å note
ret sig regleme ved sigtning i forskelli
ge vindforho ld: Eli modera t brise ";1
I/tl'ppe indvi rke på en stor rakets h>he
ball e, men ved stærk brise på tværs a]
skudstrækningen skal Illall sigte en
snuile til læ for m ålet. Hvis vinden er
imod lobebanen kræves storre elevu
tion, og hvis del' er medvind min dre
elevation. Endeli g havde han også
gjort notater fra en skudlabel.
(se ovens tåendej

Stør re indsatser med raketter i Royal
Navy's regi blev foretaget i Opiumskri
ge n 1840- 1842. Sålede s blev der i
1841 benyttet rak ette r i et frems tød
mod Kanton fra damperen NEMES tS
mod kinesiske dj unk er . Et vid ne for
klarede hændelsen så lede s: Denforste
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raket affyret f ra NEM ESIS gik ind gen
"cm siden på djunken og traf tnagasi 
"el , så del røg i It !flell med en voldsom
eksp losion. der slyngede den uheldige
besætning op i luften, og inge n slap
le ven de de rfra. På meget ko rt lid l 'W '

hel e flådenafdjonkcr odelagt.
Også ved bekæmpelsen af piratuvæse
net ved Mo lukkerne kom rakeneme til
anvendelse . Kaptaj n, Sir Edward Be l
cher på fregatten SM tARANG (26 kano
ner) bru gte rakener på en opmålings
ek spedition ved Halm achera i j uni
18-4. mod flere "prahus". store kanon
bevæbnede kanoer. Endvidere forsøgte
en landgangsgruppe med to både at af
skrække en truende, opkommeude pra·
hus med en raket. men uden resultat:

derefter angreb flere piratbåde. hvoref
ler besætn inge n i tie lo landgangsb åde
blev involveret i en bit ter nærkamp.
hvor ove rmagten var for stor. Om mor
genen var kam pen tabt. da en kugle

traf Belebers båd : Eli ar kuglerne gik
lige gel1 11em Betehers venst re lår og
ind i hunshojre , og væltcd« Congreve
raketroret m'er siden og tog ham med
sig , Hall blevojeblikk elig halet tilbage
i b åden.

Lige netop i rene tid kunne fregatten
SA~tARANG med ekstra stotte fra to
kuttere . hver bev æbnet med en 3-pun
dig kanon og raketstyr. vende slage l.
350 af ca. 1500 angrib ende pirater blev
dræbt og resten flygtede.
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I de følgende år blev rake tter, affyret
fra skibe mest brugt i straffeekspedi
tioner. således mod pirater på Moluk
kerne i 1844 , mod Maori i 1845 og
mod Brune i. Samme år blev en britisk
fransk aktion mod Argentina sat iværk,
hvor det gjaldt om at afbryde blokaden
af Rio Parana. Den argentinske dikt a
tor Rosas havde spærre t Parana og der
med afbrudt søfarten til Paragua y. I
oktober afsendtes en første konvoj , be
skyttet af fregatten FIREBRAN D under
Kaptajn Hope og de franske skibe CO

QUETIE og PROUDA til Corrientes. Ved
passagen af "barrancas de Toundlero"
blev han besku dt af af argentinsk felt
arti lleri: Konnnandor Hope stoppede
1111 og da med FIREBRAND og sendte ra
kel/er mod fjendens artilleri, hvilket
f orårsagede dem megen skade .
I apri l 1846 tiltva ng den britiske
dampkorvet ALECTO sig adga ng. Den
var lige kommet fra England. De ar
gentinske batterier ved San Loren zo,
der i mellemtiden var blevet oprettet .
blev bekæmpet med 32-pundige kano 
ner og rake tter. ALECTO medførte også
raketter til eskadren. I samme måned
fulgte 2 hjuldampere op ad n oden . Det
var HMS LIZARD og HARPY, og den 2 I.
april måne de også kæmpe sig forbi
batterierne : Vi afskød vare 24-pl1l/llige
rakel/er og l Sspundige kanon, medens
vi dampede afsted f or fu ld kraft hele
tiden. Aktionen varede til 13.25. melis
artilleriet fy rede med jævne mellem
rUIJl , men med lille virkning.
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1 maj 1846 gjaldt det så om at sikre
eska drens tilbagefart. Delle indebar en
bekæmpe lse af de argentin ske batterier
ved San Lore nzo , der også havd e ra
ketter . Til denne aktion blev de r den 3.
juni om natten afsendt et raketdetache
ment fra ALECTO til en nærliggende ø,
så man den følgende morgen kunne
åbne ild mod de argent inske batterier .
således at eskadren uden hindringer
kunne sej le igennem.
Britiske raketter blev i I830eme også
brugt af den ægyptiske marine . Her
havde Mehmed Ali Pascha, siden 1806
tyrkisk Guvernør i Ægy pten, løsrevet
sig fra det tyrkiske herredømme og be
gyndt at modern isere sit land. I 1831
begyndte han så at udstrække Ægyp
tens område mod Syrien. I november
rykkede den ægy ptiske hær til angre b.
Hertil sendte han i november sin n åde.
som bl.a. bestod af ca, 20 kanonbåde,
bevæbn ede med raketter. Ved belejrin
gen af byen St. Jean d'Acre blev raket
ter brugt både af hær og n åde. som
gjorde indsatsen fra søsiden ikke ufar
lig.
Det forlyder, at en enge lsk søofficer i
ægyptisk tjeneste og en tekniker. der
arbejdede med raketterne, blev for
bræ ndt sam men med 20 mand af be
sætningen på en raketbåd på gru nd af
ukendskab til våbnet. Men rake tterne
blev brugt til beskydning af byen, hvor
de satte ild i huse og øde lagde minare
ter. Efter dette felttog foreligger der ik
ke yderligere informationer om brug af



rake tter i den ægyp tiske marine.

Øs tr ig.

Efter at den danske model af raketter
til krigsbrug var blevet videreudviklet
i Østrig og et rake tkorps var blevet
skabt. så blev også den østrigske mari
ne udstyret med raketter i 1821. Man
benyttede 6-pundige og senere 12-pun
dige raketter. Herved udgjorde Østrig
en undtagelse blandt de stater, der be
skæftigede sig med raketvåbnet. fordi
de. som det eneste land holdt fast i si
destavsrake tterne til henover midten af
århundredet. Men som det fremgår,
anvendte Østrig raketvåben til sos
mest konsekvent af alle stater. l denne
periode blev fregatt en MEDEA bevæb
net med raketter. hvilket den franske
Kaptajn Gautier de Rigny bemærkede.
Han så. at rake tterne havde enkeltstå
ende afskydningsste l placeret på dæk
ket. hvor det øvrige arti lleri var bortta
get. l begyndelsen blev det østrigske
raketskyts betjent af hærens folk, men
senere påtog særligt uddannede mari
neartillerister sig opgave n. Man gav
dog afkald på at skabe et egen tligt ma
rineraketkorps. Når seks eller !lere ra
ketste l blev installeret på et skib eller
i en eskadre, så blev der stillet en sær
lig uddannet raketoffi cer til rådighed.
Raketter blev første gang brugt af den
østrig ske marine i begynde lsen af
1820erne i kamp mod sørøvere i det
græske ørige, nærmere bestemt ved

øerne Andras, Tinos og Naxos , hvor
man bedømte raketternes effekt som
virkningsfuld.
For at sikre forsyninger blevet raket
depot indrettet den 16. marts 1823 i
Venedig ved Fyrværkerkorpset under
ledelse af overfyrværker Sulzbiick.
Som tjenestested for ham og to menige
og som laboratorium og depot for
3 120 rake tter stillede direkt ionen for
marineartilleriet Lazzeretto Vecchio til
rådighed for virksomheden. Dertil kom
senere i marts endnu en fyrværker og
IO menige.
Derefter hører man om resultaterne af
en af de første prøveskydninger fra 20.
juni 1825. foretaget i bugten ved
Smyrna , hvorved 6 stk. 6-pundige og
8 stk. 12-pundige raketter blev fyret af.
Som mål blev tønder forankret på en
afstand af 1000 til 1500 favne. Man
konstaterede. at for de 6-pundige ra
ketters vedko mmende brændte satsen
hurtigere, og at de gik fra affyrings
stellet med en større og mere gennem
trængende larm. Desforuden blev det
bemærket. at de på grund af den hurti
ge antændelse foretog nogen afvigelse
fra deres sigtede bane. De 12-pundige
raketter blev bedøm t mere positivt. ef
tersom alle opnåede samme distan ce
og at alle afgik korrekt fra deres af
fyringsstel.
I 1826 blev der planlagt en ny mari
neudrustning med raketter. Det viste
sig da. at de 6-pundige ikke var særligt
brugbare i skibene. En omsti lling til
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12-pundige og -l-to rnrncrs raketter blev
gæ ldende for alle skibe. T il fregatterne
blev bevæbni ngen plan lagt til 30 stk.
12-pundige og 20 stk . -l-tomrne rs ra
ketter med lyskugle og fald skærm.
Vinzenz Augustin henvendte sig deref
ter til den kommanderende for Levan
teskadren. Marki s Paulucci og forelag
de ham denn e udrustningsplan. Fregat
ten BELLONA skulle modtage 45 stk.
raketstyr og 900 stk. 12-pu nd ige bran
dror. fregatte n HEBE 30 stk. raketstyr
og 600 stk. rake tte r. T il de otte brigger
blev der til hver udd elt 96 stk. 12-pun
dige brandrør og til de fem skonne rter
blev der forde lt 6 stk. raketst yr og 30
stk. raketter . så ledes at marin en alt i alt
rådede o ver 20 I stk. raketstyr og 4020
stk. 12-pundige brandrorsrakette r. me
dens der i depotet i Venedig endvidere
sk ulle forelindes 40 stk. raketstyr og
1000 stk . raketter. Samt idig blev det
forky ndt. at raketstyrene sk ulle udskif
tes ti l en forbedret kon struktion . Man
måtte bruge de ringe. hvorca tronade r
ne e lle rs var fas tspæ ndte.
En ny fyrvær ker skulle lev ere de nye
anker- og Iyskuglerakeuer. som han
se lv kunne fabrikere. De nne nye svæ
vende lyskugle kunne med store raket
ter stige op til 1500 favnes hojde (l

favn = 1.9 m) og med de 12-p und ige
rakett er til mell em 500 og 600 favn es
højde. Fald skærmen foldede sig ud på
største højde. hvor lyskuglen kunne
brænde i 2 til 3 minutter.
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Således fremkom fyrværkeren med
den ide ovenfor nådens chef at bruge
rake tte rne som brandmiddel mod fjen
de n. Her hen viste han til de nye an ker 
rak ett e r, de r ikke var så lett e som de
oprinde lige. konstrueret af Co ngreve.
Et 80-pundigt anker kunne kastes 200
favne .
De gamle 6-pundige raketter sku lle
leve res tilbage til rak etarsenalet . I
1826 udgav den ostrigske marine en
instruktion for be ha ndl ing af raketter.
og i 1832 kom el ekserce rreglemen t
for dette våbe n. I disse " r blev flere
krigsskibe udstyret med rakette r og de
nødvendige affyringsstel. I 1826 råde
de de i Levanten ud station ered e skon
nert er SOFIA. ENRICHETTA og ELI SA

BETTA hver over 6 stk. affyringsappa
rater. og pinasseme NAJADE og VE

STALE hver over 2 stk. På skonnerterne
var der to raketteknike re og på pinas
sen en. Enhver af sko nnerterne med 
fort e 48 stk. I-tommers og 48 stk. 2
tomm ers raketter, pinasserne hver 16
stk. I-tommers raketter. SOFIA blev ud
sty ret på ny ifø lge en inst rukti on svej 
ledning fo r raketammunition. Nu skul
le der medfores 96 stk. brandraketter i
8 kister og 20 stk. kardæskraketter i 2
kister. ligeledes 120 stk . stave og 150
stk . bran drør.

Den størs te øs trigske rake tope ration til
søs fandt sted i 1826. Pirater havde op
bragt et øs trigsk handelsskib ved Me
q uine. So m stra f blev derefter byen



beskudt med brandraketter fra fregat
ten MEDEA. Samme år gennemførte
Levant-eskadren en opsig tsvækkende
raketafskydning mod en skive. der var
blev et opst illet på en klip pe ude på
reden . Skiven. der var af egetræ. havde
en tykke lse på 18 tommer og var 53
fod bred. Der blev skudt både fra land
og fra en skonnert. Kun få skud gik
forbi målet, og gennemslagskraften var
betragtelig . Eskadrechefen fik i den
anledning en skarp påtale. fordi han
havde indbudt udenlandske admiraler
med stabspersonel. hvilket havde ska
det hemmeligholdelsen. Gæsterne kun
ne ikke holde deres beundring over
træfsikkerheden tilbage og erk lærede
de ostrigske rake tter for at være bedre
end de res egne. Også under alvorlige
omstændigheder hævdede raketterne
sig. I december 1827 blev skonnerten
SOFtA ang rebet af et 8-kanoners sørø
verski b. da den var på vej fra SmYl11a
til Tri est og passerede Korfu Kanal en.
Kaptajn Doboride lod det første skud
besvare med affyrin g af brand raketter.

Den første raket var en træffe r. som
brød gennem skibet ind i krudtkam
meret , således at sørøverskibet sprang
i luften. og kun et fåtal af besætningen
blev redde t.
I 1828 blev marinens raketter skiftet
ud. da det havde vist sig. at drivsatser
ne tilt rak fugtighed ombord. Dette
havde medført. at raketrørene delvi st
blev angrebet af rust. som gjorde . at de
bristede ved affyringen ,
Restpartiet af raketter blev tildelt fre
gatten MEDEA'S udru stnin g. Det dreje
de sig om 480 stk. brundraketter. dertil
160 stk. som reserve i depotet. 120 stk.
kardæskraketter (40 so m reserve i de
potet ) og 20 stk. lyskugleraketter.
Fra 1828 overtog den østrigske marine
artilleriets raketskyts .
Hvis landgangsoperat ioner kom på tale
udtog Raketkorpset det nødvendige
betjeningsmandskab som marinedeta
chement.

Anden og sidste del vil blive bragt i
Marinehi storisk Tid sskrift nr. 2/1999.
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MEDDELELSER FRA
ORLOGSMUSEETS MODELBYGGERLAUG

Der indkaldes he rved til generalforsamling illg. vedtægterne i

Orlogsmuseets Modelbyggerla ug :

Tors dag den 8. april 1999 kl. 19.00 i Orlogsmuseet.

S idste a rra ngementer i sæsone n 1998-99 :

Torsdag den 4. marts 1999 kJ. 19.00

Det moderne krigsskib. konstruktion og bevæbning af moderne krigsskibe. Gen
Gray Andersen vise r video om modeller af krigsskibe. fremvist ved verdensme
sterskabet 1997.
Efter pausen : Modelbyggeren s materi alevalg, fra træ til ku lliber.

Tors dag den 8. ap ril 1999 kJ. 19.00

Genera lforsa mling med efterfølgende foredrag af museumsinspek tør Frank A.
Rasmussen: Hvem, hvad og hvor'? Ko nst ruk tion stegninger. byggejourna ler og
hovedbøger.

NYT Torsdag den 6. maj 1999 kl. 19.00

Fremvisning af laugets lysbilledshow om træfningen ved Dragor den 20. oktober
ISOS. Diasserien give r den histori ske baggrund samt handlingsforlobet i træf
nia gen. ligesom arb ejd et med bygningen af det på Or logsrnuseet opstillede dio
ram a vises.
Efter pausen vises "Am und Cap Horn". en lilm optaget i tyvern e om en clippers
barske tørn med at runde "hornet".
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Ny medlemsliste

Vi har nu været i kontakt med alle laugets medlemmer med henbli k på en op
datering af medlem sli sten. Listen vil blive ende ligt redigeret og udsendt til alle
medlemmer i den allernærmeste fremtid. Disse opringninger hargivet anledning
til at opfr iske gamle bekendtskaber såvel som til at indlede nye. Vi har hørt om
spændende nye projekter, som er undervejs rundt omkring i hele landet . og vi
har diskutere t modelbyggerproblemer fra Gedser til Skagen . Heldi gvis har lau
get mange medlem mer også i provinsen, og se lvo m veje n til Orlogs rn useet kan
være lang og besværlig , håber vi al se rigtig mange af jer til vore torsdagsmøder.
Den nye med lem sliste skulle gøre det muli gt at komme i kontakt med koll eger .
som ikke bor alt fo r langt væk. og små lokale møder kan ofte være meget inspi
rerende . Har I bru g for oplysninger eller kontakter så ring til et af bestyrelsens
medlemmer. Kommer I til København af og til så ring og lad os aftal e et møde
P" Orlogsmuseet. de t kan altid lade sig gø re .

Modelbyggerhåndbog nr. 2

En videreførelse af håndbog nr. I er under udarbejdelse. Den bliver ligesom den
første en blandet samling af gode råd og byggetips. Hardu nogle erfaringer eller
op lysninger, som du mener andre kan have glæde af, så skriv en lille not its eller
en længere artike l, gerne med illust rationer, og send det til redaktøren Michael
Prætorius, Frederik sdalsvej 33. 2830 Virum . tlf. 45 85 26 19. Synes du det er for
besværl igt at skr ive , vil du høre om det ove rhovedet har nogen interesse eller er
du i tviv l om udformningen. så ring og få en snak med Michael.
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FRA ORLOGSMUS E ETS BILLEDARKIV...

Løsningen på opgavebilledet i Marinehistorisk Tidsskrift nr. 4/1998:
Dykkerfartøj. Foto taget på Holmen omkr. 1933. På billedet bemærkes bl.a. en
dykkerlejder. et bryst- eller ryglod samt en dykkerlufttavle. hvorfra man i ne
derste højre hjørne, på forkant, kan se en luftslungeafgang. Den held ige vinder
blev V. Theill, Sydstrandsvej 26, 2791 Dragør, som har fået sin præmie til
sendt.

Vi vil gerne have oplyst, hvad det her viste værktøj har været anvendt til. Vi kan
give den hjælp, at materialet er træ og bakelit , og at længden er ca, 56 cm.

Svar til Orlogsmuseel senest 3 1. marts 1999.


